UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Stephani Balvzii Miscellaneorvm Liber ... Hoc est,
Collectio Vetervm monumentorum, quæ hactenus
latuerant in varijs codicibus ac bibliothecis**

Baluze, Etienne

Parisiis, 1680

Gesta Domni Aldrici Episcopi Cenomanensis, à discipulis ejus scripta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14718

I
STEPHANI BALVZII
MISCELLANEORVM
LIBER TERTIVS.

GESTA DOMNI ALDRICI
CENOMANICÆ VRBIS EPISCOPI,
à *discipulis suis.*

DO M N V S Aldricus Cenomanicæ
urbis Episcopus, natione patris ex
parte Francus sive Saxo, matris
quoque ex parte Alamannus atque
Bajuvarius. Pater ejus nominabatur
Sion, mater quoque ejus Gerildis.
Prædictus ergo Episcopus regia ex progenie ortus,
atque aliis nobilissimis parentibus est procreatus.
Ab infantia autem cum Episcopis enutritus atque ab
eis nobiliter & sapienter est instructus; ecclesiasticis
quoque disciplinis voluntariè se submitrens, ordina-
biliter congruenterque est inconnexus. Jam enim
duodecim annos habens, à jam dicto patre suo ad
palatum deductus est, & glorioso Karolo Franco-
rum Regi atque Domno Hludovico ejus filio hono-
rificè commendatus, & ab eo est decenter suscep-

A

MISCELLANORUM

tus. Ipse videlicet omnibus bonis moribusque dulcibus ornatus , omnia omnibus factus est , & tam Regi quam omnibus ejus optimatibus & Regi famulantibus Domino annuente placere meruit. Per diem itaque Regi & fidelibus suis amabiliter militans , Domino autem nocte & secretè totis nisibus & vigiliis atque orationibus serviens , gratiam divinam meruit assequi. Sed sollicitè evenerat ut quādunque locus ei eveniret , in Ecclesia sanctæ Mariæ quæ est constructa in Aquisgrani palatio secretè psalmos decantaret & orationes ficeret. Quadam autem die in prædicta Ecclesia sanctæ Mariæ in sinistra parte altaris secretè psalmos suos cantans , instinctu divino corde admonitus est ut militiam secularis dimitteret & Domino solummodo famulari studeret. Ipse quoque adhuc teneræ ætatis erat atque pube tenus. Tunc primò is . . se incipiebat , timens valde ne hoc illi diabolica ex parte suggereretur , omnixè Deum deprecatus est ut intercessione beatæ Mariæ , in cuius Ecclesia orabat , si divinitus jam dicta voluntas in ejus corde versaretur , manifestum ei pro sua misericordia ficeret ; sin autem diabolica iniuriosa esset , similiter & hoc illi notum ficeret. Totis itaque nisibus & flectendo genua , pectusque tundendo , ante prædictæ sanctæ Mariæ aram deprecatus est ut Domini ex hoc meruisset facere voluntatem , ut diabolus eum seducendi nullum locum haberet. Ipse enim divinitus in antedicta bona voluntate confortatus & firmius subjugatus est & pleniū corroboratus. Deinde cœpit toto corde rogare Deum ut si diaboli esset exhortatio , recederet ab eo , & si divina esset gratia , pleniter eam secundūm Dei voluntatem adimplere meruisset. In hac autem intentione ferme dimidium annum corde angens , angelica & divina confortatione suffultus , ad Regem deprecaturus accessit ut secularem militiam dimittere

ei liceret & militiae spirituali se conjungere atque
eum Domino famulari permitteret. Nullo tamen nisi
tantummodo uno Deum timenti amico suo & ca-
rissimo familiaris hoc confessus est , timens quippe ne
si hoc sui intelligerent parentes & amici , ei hoc
facere minimè permitterent. Rex autem hæc au-
diens , oppidò tristatus est , promittensque ei duo-
decim & amplius comitatus se daturum si hoc di-
mitteret & in sua militia perseveraret. Ipse verò à
Rege hoc audiens ait , etiamsi dimidium suum reg-
num ei daret , ipsam voluntatem propter hoc non
dimitteret. Videns autem Rex se illum à sua inten-
tione non posse avertere , concessit ei licentiam &
locum ubicunque eligeret in suo regno. Tunc ergo ip-
se inspirante divina gratia petivit locum sibi dari in
quadam civitate cuius vocabulum est Mediomaticis ,
quæ & alio nomine Mettis vocatur ; sibique cum duo-
bus Clericis tantummodo postulavit dari præbendam ,
Rex autem & hoc concessit , & quantum volebat sibi
dare spopondit. Tali enim conditione licentia ac-
cepta , à Rege osculatus est , & ad jam dictam ur-
bem festinando profectus est ; ibique amabiliter &
devotè ab omnibus suscepitus , & Clericus ab Episco-
po ejusdem civitatis & cuncto clero divinis benedi-
ctionibus decantantibus & hymnis spiritualibus
modulantibus confortatus est , & vestimentis cleri-
calibus induitus , & manutum impositionibus ab Epis-
copo & à cunctis sacerdotibus clericali benedictione
consecratus , inter seniores fratres est collocatus.
Deo igitur ibi totis nisibus die noctuque deserviens ,
factum est ut multos Domino lucrifaceret. Cantum
quippe Romanum atque Grammaticam sive divinæ
scripturæ setiem humiliter discere meruit , quibus
& donante omnium Domino pleniter atque doc-
tissimè instructus est. Post duos quoque clericatus
sui annos ab Episcopo ejusdem civitatis nomine

A ij

4 MISCELLANEO RUM

Gundulfo in Ecclesia sancti Stephani Diaconus est ordinatus. In ipso igitur gradu tres ferme annos militans mirabiliter & docte quotidie diaconatus sui adimplere certavit officium. Mortuo quoque jam dicto Gundulfo praedicto ordinatore suo , alias Episcopus in eadem civitate nomine Drogo filius Karoli piissimi Imperatoris subrogatus & ordinatus est: qui videns praedicti Aldrici Levite intentionem & studium bonum , quod tam in ministerio suo quam & erga omnes habebat, cœpit eum exhortari ut sacerdos efficeretur. Noluit autem jam dictus Diaconus Aldricus neque ausus est divinam repellere benedictionem , ad quam sæpiissime vocabatur à Drogone ejusdem civitatis Episcopo & successore jam dicto ordinatori suo , dum nobiliter degebat in diaconatus officio , eligente eum clero & populo Presbyter est ordinatus. Ipse autem melius ac melius virtutum pollens artibus , multosque erudiens suis prædicacionibus sive bonis exhortationibus , multos & innumerabiles Deo & sanctæ Ecclesiæ lucrari meruit. Demum quoque elegantibus fratribus , & suadente sive exhortante Episcopo suo Drogone , licet coacte , senior cantor ibi sublimatur. In scholis verò in quibus jam magister erat constitutus sapienter multos & innumerabiles in supradictis artibus erudiens , magnum lucrum in sancta Dei Ecclesia facere meruit , immo innumerabiles in jam dictis artibus doctissimè erudivit. Videntes igitur eum antedictus Pontifex Dominus Drogo & cunctus clerus sive populus in jam dictis ministeriis & doctrinis magnum habere studium & multos doctores & magistros nobiles fecisse , in majus eum ministerium , quamvis coacte , sublimaverunt , & Primicerium secundum Romanum ordinem eum esse constituerunt , totumque clerum tam civitatis quam & monasteriorum sive totius illius civitatis parochiæ ei sub-

L I B E R T E R T I V S.

ditum esse præceperunt, & magistrum omnium eum constituerunt. Ille enim in his studiosissimè Domino serviens, omnibus bonis hominibus amabiliter famulari meruit; eumque cuncti boni ita amabant quasi semetipos; & quicquid eis imperabat, libenter faciebant. Audiens autem Hludovicus Imperator Francorum ejus opinionem, ad se eum vocavit, & in suo palatio, volente vel nolente, eum seniorem sacerdotem suumque confessorem præesse constituit. Qui & ibi omnibus palatinis bonis placens, ut solitus erat, omnibus omnia factus, ab omnibus honorabatur atque venerabatur. Ita quoque omnes eum diligebant, si fieri potest, quasi semetipos, ejusque iussionibus in omnibus quasi senioris voluntariè & bono animo obtemperantes erant. Quatuor autem menses cum Imperatore in suo palatio nobiliter degens, eique amabiliter serviens, nec ad unum diem licentiam exinde evadendi & in patriam pergendi impetrare valebat. Episcopatum ei quippe quoddam, cuius vocabulum est Cenomannis, eligente eum ejusdem provinciæ Archiepiscopo Landramno, atque Comite ejusdem parrochiaæ Rogigone, sive omnibus præfixæ parrochiaæ nobilibus hominibus, atque cunctis palatinis, & clero & populo, per baculum Landramni Turonicæ civitatis & prædictæ parrochiaæ Metropolitani jam dictum episcopatum in sua præsentia & eo instigante à Hludovico glorioſíſſimo Imperatore orantibus cunctis cura pastorali est commiſſum; qui & hoc refugiens, & nolens prædictum episcopatum fuscipere, omnibus tamen, licet coactus, hortantibus, ipsum sacram suscepit ministerium. Ordinatus quoque à suo prædicto Metropolitano & ceteris nobilibus & sapientibus Episcopis in idipsum convenientibus, eligente eum clero & populo in prædicta civitate & in ipsa matre Ecclesia die XI. Kal.

A iij

MISCELLANEO RUM

Ianuarii est, anno igitur incarnationis Domini nostri Iesu Christi DCCC XXXII, Episcopus est consecratus. Tertio autem die post ordinationem suam jam dictus Dominus Imperator in suam adveniens civitatem, gratias agens Dominum laudavit quod jam ordinatus erat Episcopus. Prædictus ergo Pontifex Dominum Hludovicum Imperatorem cum psalmentio & hymnis & canticis sive crucibus & ceteris divinis oraculis benignè & sapienter suscipiens, eumque ad Ecclesiam manu tenens & deducens per altaria orando, suis precibus eum Domino commendavit. Suprascripto igitur Imperatori omnibusque suis nobiliter & dulciter famulari studuit, ibique Dominus Imperator Hludovicus nativitatem Domini nostri Iesu Christi, præfato Aldrico Episcopo & suo clero sapientissimè & honorificè officium peragente, solemniter celebravit. Octo quoque dies in eadem civitate Dominus Imperator residens, villam quandam quæ Brogilus & Novavilla nuncupatur cum omnibus ad se pertinentibus, quæ dudum inde abstracta & in beneficium data fuerat, per suum præceptum ei atque Ecclesiæ suæ sedis sive Clericis & Domini servis inibi Domino famulantibus jure firmissimo perpetuis temporibus possidendam reddidit.

II. Prædictus quoque Pontifex in primo pontificatus sui anno aquam per aquæductum in prædictam civitatem Cenomanicam, quam nullus hominum ibi antea venire viderat, suo opere & bono ingenio adducere meruit, omnibusque qui antea valde aqua indigebant, nec eam nisi per magnum laborem eatenus habere poterant, sufficientem auxiliante Domino habere fecit. Vnum siquidem vel duo modia aquæ infra civitatem antea emere nemo valebat nisi unum denarium afferentibus eam de Sartha vel de aliquo fonte dedisset, quoniam nec putoem inibi aliquem habebant. Ideo tam cara erat,

Vide Annales Bertinianos, an. 832.

In ipso quoque anno claustrum ubi sui Canonici conversari regulariter & canonice possent ædificare cœpit, qui antea nunquam, ut fertur, claustrum habere meruerunt, sed per civitatem hue & illuc vagantes & dormientes & discurrentes tam in nocte quam in die per diversa domicilia manere solebant, & propter hoc impedimentum ad officium divinum occurrere, ut decebat, minimè valebant; eisque suam domum, in qua manerent, & solarios sive cellaria & alia ædificia, quæ ad suum opus habebat, tradidit. Et non in hoc sufficiens erat, sed etiam alias domos per circuitum nobiliter, sicut ad hoc opus decebat, construere certavit. Præfatus ergo Pontifex fuit vir mitissimus & sapiens valde, lingua eruditus, psalmos omnes per ordinem memoriter retinens, & in eorum sensibus subtilissima exercitatio ne limatus, lingua quoque in lectione posita, & exhortator omnium bonorum operum, plebique florentissimæ salutaria prædicans fidei catholicæ & apostolicæ, immaculatè conservare perenniter sua monita salutaria prædicans, corda fidelium corroborans, orthodoxæ fidei æmulator ac defensor fortissimus, paupertatis amator, erga inopes non solum mitis, sed etiam sollicitus; captivorum etiam redemptor, orphanorum quoque & viduarum largitor, necessaria tribuens, amator religiositatis Christianæ normæ, & religiosè volentibus vivere & Dei timorem habere in suis præcordiis dilectio residens. Vir verò erat mitissimus atque suavis omnique bonditate ornatus, amator cleri omnisque populi Christiani, tardus ad irascendum, & velox ad misericordum, nulli pro malo malum reddens, neque vindic tam secundum meritum tribuens; sed pius & misericors erat omnibus, cunctos attrahens, neminemque dissipans. Magnum gregem adunare in unum & ingens lucrum adminiculante Domino infra sinū sanctę

A iiiij

Dei Ecclesiæ tam infra suam parrochiam quām & extra facere meruit, & multos Domino lucrari meruit. Fecit igitur prædictus Aldricus Pontifex in præscripto clauſtro tecta nova & dupla, in quibus & diversas mansiones ad opus fratrum & ad eorum necessitates procurandas mirabiliter & nobiliter construxit. Insuper & in jam dicto clauſtro fecit Ecclesiæ in honore sancti Stephani à novo, quam & in honore præfixi sancti Stephani & omnium sanctorum V. Iduum Novembris solemniter consecravit; in qua & in ipso die consecrationis ejus signum apparuit mirabile. Quidam enim sacerdos inibi suos vwantos perdidit dum prædictum sacra-retur templum; quos quidam Clericus inveniens, furtim de ipsa Ecclesia nova exportare cupiens, de prædicta sancti Stephani & omnium sanctorum Ecclesia exire non potuit, nec ipsos vwantos secum deferre valuit, antequam eos in ipsa Ecclesia videntibus multis ejecit, & fuga lapsus evasit. Fecit namque in prædicta Ecclesia altaria sex; quorum unum sursum positum in media absida collocatum in honore sanctæ Sophiæ sacravit & reliquias Domini nostri Iesu Christi, tam de spongia quām & de sandaliis ejus propriis, in confessione in eo facta collocavit. Fecit quoque atque sacravit jamdictus Pontifex in superiori & in dextera parte ipsius Ecclesiæ aliud altare in honore sancti Stephani, & sancti Vincentii, ac sancti Gervasi, sanctique Privati, sive sancti Quirini, atque sancti Naboris, necnon & sancti Nazarii martyrum Christi, & in eo decenter eorum reliquias collocavit. Fecit namque in superiori & in sinistra parte ipsius Ecclesiæ tertium altare, atque sacravit in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, sive sancti Clementis Romanæ Ecclesiæ Episcopi & martyris, & sancti Albini, sancti Aman-tij, ac sancti Arnulphi, seu sancti Martini, atque

L I B E R T E R T I V S.

sancti Clementis primi Metensis urbis Episcopi,
atque sancti Audoëni , necnon & sancti Marialis,
ac sancti Benedicti , & sancti Paterni , & sancti Sil-
vestri confessorum Domini , & in eo propriis mani-
bus decenter prædictorum sanctorum reliquias in
confessione ipsius altaris collocavit. In subteriori
ergo parte & in absida ipsius Ecclesiæ fecit & con-
secravit quartum altare in honore sancti Stephani
& omnium sanctorum , & in eo sancti Stephani at-
que aliorum multorum sanctorum reliquias propriis
manibus decenter collocavit atque conclusit. In dex-
tera igitur & subteriori parte ipsius Ecclesiæ quin-
tum fecit altare , quod & consecravit in honore san-
cti Pauli & sancti Iacobi Apostoli & sancti Matthæi
Apostoli & Evangelistæ , & in confessione ipsius
altaris prædictorum sanctorum Apostolorum reli-
quias propriis manibus decenter composuit atque
conclusit. In sinistra & in subteriori parte ipsius Ec-
clesiæ sextum fecit altare , quod & consecravit in
honore sancti Theodori & sancti Iuliani atque san-
cti Lamberti martyrum Christi , & in confessione
ipsius altaris eorum pignora propriis collocavit ma-
nibus.

III. Anno siquidem incarnationis Domini nostri
Iesu Christi D C C C X X X I V . Indictione vero XIII.
& anno imperii Domni Hludovici piissimi Impe-
ratoris X X I I . anno vero ordinationis præscripti
Aldrici Episcopi tertio prædictam Ecclesiam jam
dictus Pontifex solemniter & decenter dedicavit.
In præscripto namque Kalendarum die Turonis me-
tropolis civitate per consensum & electionem Lan-
dramni prædictæ Turonicæ urbis Archiepiscopi sive
aliorum Episcoporum atque multorum Abbatum
atque Comitum necnon & aliorum innumerabi-
lium prudentium virorum à Hludovico præscripto
Imperatore cura Cenomanicæ urbis & sollicitudo

totius populi ipsius urbis parochiæ Aldrico præfato Episcopo commissa est ; cui omnipotens Deus , suppliciter oramus , unâ nobiscum tribuat requiem sempiternam & vitam æternam. Præscripto videlicet anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi , x i. quoque Kalendarum Decembris die solemniter consecravit jam dictus Aldricus Pontifex absidam matris & senioris civitatis Ecclesiæ , quam à novo fundavit & mirabiliter ornavit atque fabricavit , in qua & altare mirabiliter fabricatum & compositum construxit. Iam dictam quippe absidam unâ cum præfato altari consecravit in honore sancti Salvatoris & sanctæ Dei genitricis Mariæ & sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii , sed & sancti Stephani ; in quo & reliquias sancti Salvatoris & sanctæ ejusdem Dei genitricis Mariæ atque de proprio corpore sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii sive sancti Stephani in sæpedicto altari propriis manibus decenter collocavit & mirabiliter composuit. Aliam quoque partem præscriptæ matris & civitatis Ecclesiæ , cuius consecrationis dies penitus ab omnibus ignorabatur , in prædicto Domini Salvatoris nostri Iesu Christi nomine & sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctorumque martyrum Gervasii & Prothasii atque sancti Stephani reconciliavit atque solemniter dedicavit. In præfata namque Ecclesia seniori altaria construxit & à novo fundavit atque in supradicta die sacravit numero decem ; & nomina super ea eorum sanctorum , in quorum memoriis ea consecravit , desuper adscribere jussit ; quæ & adhuc per singula altaria inserta singillatim & distinctè ac diligenter investigantibus reperiri hodierna die queunt. Deambulatoria siquidem sursum per totum in circuitu ipsius Ecclesiæ fecit , in quibus & altaria quinque nobiliter construxit atque sacravit. Primum enim in dextera & in

orientali parte altare in prædictis deambulatoriis positum sacravit in honore sancti Martini & sancti Hilarii ac sancti Germani sanctique Vedasti , sive sancti Domnoli atque sancti Carilefi & sancti Rigomeri confessorum Christi , & pignora prædictorum sanctorum in eo propriis manibus decenter & ecclesiastico more collocavit. Aliud verò altare in supradicta dextera parte & in eodem deambulatorio in medio positum sacratum in honore sancti Petri & sancti Iohannis Apostoli & Evangelistæ atque sancti Andreæ , necnon & omnium Apostolorum , & reliquias eorum in ipso collocavit altari. In occidentali quippe parte ipsius Ecclesiæ , in ipso solario fecit atque sacravit altare in honore omnium sanctorum , in quo & multorum sanctorum pignora propriis collocavit manibus. In sinistra autem parte ipsius Ecclesiæ & in sinistro deambulatorio in orientali parte fecit & consecravit altare in honore sancti Dionysii & sancti Laurentii , ac sancti Remigii sanctique Medardi , seu sancti Bonifacii & sancti Rustici necnon & sancti Eleuterii martyrum & confessorum Christi , & eorum reliquias in ipso propriis manibus collocavit altari. In prædicto videlicet sinistro solario & deambulatorio in medio aliud fecit & sacravit altare in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ ac sanctæ Anastasiæ sanctæque Cæciliæ , necnon & omnium sanctorum virginum , & pignora sanctorum virginum in eo multa propriis collocavit manibus. Deorsum quoque & in dextera sive orientali parte præfatae Ecclesiæ fecit & consecravit altare in honore sancti Ambrosii & sancti Benedicti , sanctique Gregorii , ac sancti Augustini sive sancti Iuliani atque sancti Hieronymi , necnon & sancti Vigoris Christi confessorum , & eorum in eo decenter & ecclesiastico more collocavit reliquias. Extra chorum scilicet &

in dextera parte ipsius Ecclesiæ fecit & consecravit altare in honore sancti Georgii & sancti Felicis, ac sancti Symphoriani sive sancti Sixti atque sancti Tiburtii, sanctorum quippe Marcellini & Petri, & eorum in eo decenter collocavit reliquias. In sinistra namque & in orientali parte ipsius Ecclesiæ fecit & sacravit altare in honore sanctæ Scholasticæ & sanctæ Agnetis ac sanctæ Luciæ, atque sanctæ Hlodesindæ, sive sanctæ Afræ, sanctæque Geretrudis & sanctæ Aldegundis virginum Christi, & in eo earum reliquias propriis decenter collocavit manibus. Extra chorum autem in sinistra parte ipsius Ecclesiæ fecit & consecravit altare in honore sanctæ Agathæ & sanctæ Felicitatis ac sanctæ Sabinæ sanctæque Eusemiæ sive sanctæ Perpetuæ atque sanctæ Brigidæ necnon & sanctæ Genovefæ virginum Christi, & earum in eo decenter propriis manibus collocavit reliquias. In media quoque Ecclesia fecit altare, in quo & Crucifixum Domini nostri Iesu Christi auro & argento mirabiliter fabricatum erexit, & ipsum altare in media Ecclesia positum in honore sanctissimæ Trinitatis in eo decenter propriis collocavit manibus. Antedictus igitur Aldricus Cenomanicæ præfatæ urbis Episcopus anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi DCCCXXXV. & anno imperii piissimi Hludovici Imperatoris XXIII. anno siquidem ordinationis suæ tertio, Indictione xiv. undecimo verò Kalendarum Iuliarum die solemniter consecravit occidentalem partem sacerdotiæ matris & Cenomanicæ civitatis senioris Ecclesiæ, quam & à novo fundavit & mirabiliter ornavit, ad effectum quoque usque perduxit: in qua & altare fecit in honore sancti Iohannis Baptistæ, quod & insuper dicto Kalendarum die in honore sancti Iohannis Baptistæ solemniter consecravit, & prædicti sancti Iohannis Baptistæ sive alio-

rum multorum sanctorum reliquias propriis manibus in eo decenter collocavit. Aliud ergo in dextra parte ipsius occidentalis partis Ecclesiæ fecit altare & in præscripto die consecravit in honore sancti Christophori & sancti Hippolyti atque sancti Saturnini martyrum Christi, & eorum reliquias in confessione ipsius altaris propriis decenter collocavit manibus. In sinistra namque parte ipsius occidentalis partis senioris Ecclesiæ in suprascripto Kalendarum die tertium consecravit altare in honore sancti Victurii & sancti Victuri ac sancti Brictii sanctique Arvei atque sancti Baumadi seu sancti Almiri, seu sancti Vlfacii & sancti Iuliani primi ipsius urbis Episcopi, atque sancti Turibii & sancti Pavacii, necnon & sancti Liborii confessorum Christi, & eorum reliquias propriis manibus decenter in supradicto collocavit altari. Præscripto namque XI. Kalendarum Iuliarum die antedictus Aldricus Pontifex est de utero matris suæ natus, cui omnipotens Deus assidua intercessione prædictorum sive omnium sanctorum tribuat vita æternaliter unà cum eis frui sempiterna. Amen.

I V. Dedit quippe præfatus Aldricus Pontifex villam quandam Canonicis suis cuius vocabulum est Buxarias, cum omnibus ad se pertinentibus, unâ cum silva cuius vocabulum est Felicionis, de qua & pleniùs prædicti Canonicus eorum mererentur habere stipendia, & delectabiliùs Domino famulari, sive pro Imperatore antedicto Hludovico & conju-
ge sua Iudith, sed & pro liberis regalibus, sive pro universo exercitu eorum, atque pro sæpedicto Aldrico ipsius urbis Episcopo orare certatim stude-
rent, & delectabiliùs sive studiosius eis Domino mi-
litare delectaret. De præfixa videlicet villa cen-
suit, atque suis successoribus contestando in suo pri-
yilegio quod de eadem villa prædictis Canonicis

suis fecit adjuravit ut fratres & Canonici Cenomanica in urbe degentes haberent plenam refectio-
nem in XI. Kalendarum Ianuariarum die , quando
mater & civitatis Ecclesia senior Cenomanica in
honore sancti Salvatoris & sanctæ ejusdem Dei ge-
nitricis Mariæ & sancti Gervasii & Prothasii sive
sancti Stephani est à jam dicto Aldrico Episcopo
solemniter dedicata. Similiter censuit ut de præfa-
ta villa plena prædictis fratribus & Canonicis XI.
Kalendarum Ianuariarum die fieret plena refectio ;
in quo die & s̄epedictus Aldricus in præscripta civi-
tate & in præfata Ecclesia est canonice & solemniter
à nobilissimis & doctissimis atque sanctissimis
Episcopis Pontifex ordinatus. Similiter censuit ut
in XI. Kalendarum Iuliarum antedictis Canonicis &
Dei servis de præfata villa fieret plena & optima re-
fectio ; in quo die & præfixus Aldricus Episcopus
est de utero matris suæ natus , atque occidentalibus
pars præscriptæ matris & civitatis Ecclesiæ ab eo-
dem Pontifice est solemniter dedicata. Similiter in
Assumptione sanctæ Dei genitricis Mariæ , quæ est
xviij. Kalendar. Septemb. die , in cuius honore
præfata Ecclesia à sancto Juliano sacrata fuit , cuius
consecrationis dies ab omnibus penitus ignorabatur,
sed modo renovata & reconciliata sive consecrata
est in honore prædictæ sanctæ Dei genitricis Ma-
riæ seu sanctorum Gervasii & Prothasii sive sancti
Stephani solemniter & canonice in præscripto
Kalendarum die à præfixo Aldrico Episcopo , con-
stituit fieri & plenam refectionem jam dictis Dei
servis ministrari. In his quoque prædictis quinque
festivitatibus censuit ut prædicti Canonicī & Dei
servi acciperent de præfata villa de pane optimo per
singulos prædictarum festivitatum dies modios qua-
tuor , arietes optimos sex , & de vino optimo mo-
dios duos , & de potionē optima modium uhum , &

cetera sicut in ejus testamento quod de eadem refecit
continentur inserta.

V. In ipso ergo ordinationis atque consecratio-
nis præscriptæ matris & Cenomanicæ civitatis Ec-
clesiæ anno primo virtutes in suprascripta Ecclesia
apparuerunt multæ videntibus Domino insigniter
tribuente multis. Quidam enim claudus & utrisque
pedibus debilis in præfata Ecclesia ad vespertinalem
synaxin adveniens, dum fratres Domino vota per-
solverent & officia vespertina peragerent, utrisque
pedibus restaturatus ac sanatus multis videntibus fuit,
ita verò pristinum recipere meruit gressum quasi
nunquam claudus ac debilis fuisset. Alius siquidem
ad matutinalem synaxin veniens, qui mutus ab ortu
nativitatis suæ & surdus erat, dum Canonici ac Dei
servi in jam dicta sancti Salvatoris & sanctæ Dei
genitricis Mariæ & sanctorum martyrum Gervasii &
Prothasii atque sancti Stephani Ecclesia devotissimè
matutinalem peragerent synaxin, tam auditum quām
& locutionem inibi pleniter recepit, & ita loqui ac
audire meruit ceu nunquam surdus ac mutus fuisset.
Sequenti namque tempore quidam cœcus veniens in
jam dictam Ecclesiam, dum Missa à sacerdoto Al-
drico Episcopo & à suis consacerdotibus sive reli-
quis ministris devotissimè peragebatur, visum Do-
mino largiente recipere in supradicta Ecclesia me-
ruit plenum & ita videre veluti nunquam cœcus
fuisset. Alius ergo plenus dæmonio, qui graviter à
diabolo vexabatur, & sæpe tam in ignem quām &
in aquam sive in reliqua pericula se demergere vole-
bat, qui & multis funibus constrictus atque colliga-
tus erat ne aliquem lædere posset, in supradictam Ec-
clesiam ad matutinalem synaxin adveniens, dum ibi
à Dei servis ibidem constitutis & à jam dicto Epis-
copo divina peragebatur intensissimè officia, à dæ-
monio curatus & pleniter sanatus est ceu nunquam

à dæmonio vexatus esset. Alia quoque innumerabilia signa in suprascripta Ecclesia & in antedicto primo ordinationis, consecrationis, sive reconciliationis suæ anno, necnon & in subsequentibus annis, innumerabilia multis apparuerunt videntibus signa, quæ propter prolixitatem sive propter tedium lectoris atque auditoris hic non inseruimus; quæ tamen tantæ sunt in eiciendis dæmoniis, in recipiendis gressibus, in reddendis auditibus, & reparandis visibus, sive in reliquis Dei beneficiis quanta, ut reor, duo vel tres quaterniones minimè capere valerent. Alii autem infirmi tam de febribus quam de aliis infirmitatibus in suprascripta Ecclesia innumerabiliter multi Domino largiente sunt sanati, atque pristinam sanitatem recipere & plenam meruerunt ad ipsi salutem.

V I. Antedictus enim Dominus Aldricus prefatæ urbis Episcopus quando in prædicto V. Iduum Nov. die à largitione Domni Hludovici piissimi Imperatoris, per consensum & electionem multorum nobilium virorum, sicut suprà dictum est, accepit jam dictum episcopatum, quidam æmuli sanctæ Dei Ecclesiæ & sui intimaverunt atque firmiter protestati sunt præfixo Domno Hludovico Imperatori quod abbatia sancti Vincentii non esset de jure antedicti Episcopi, sed fiscus sæpedicti Domni Hludovici Imperatoris esse debebat. Dominus igitur Hludovicus Imperator ad hoc inquirendum atque veraciter investigandum suos strenuos & fideles misit Missos, qui hoc inquirerent si fiscus esse debebat, an de jure & dominatione antedicti Episcopi esse deberet. Aldricus vero in hoc valde angebatur, tristabaturque quod tali occasione à jure & dominatione sæpedicti episcopij jam dicta abbatia sancti Vincentii perdita & injustè ablata fieret. Non enim habebat ibi cognitos homines, nec ipsam rem cognoscebat; sed

sed Dominum obnixè deprecabatur ut sua negligētia ipsa abbatia sancti Vincentii de jure prædictæ Ecclesiæ perdita nec alienata fieret. Quem nempe Dominus in hoc exaudiuit, & oppidò illum consolatus est; & ipsas res adminiculante Domino evindicare meruit, & ad jus suæ sedis Ecclesiæ jure firmissimo retinere, licet in ipso die introitus sui, quando primò in festivitate sancti Martini in ipsam civitatem Cenomanicam est ingressus, ipsa inquisitio facta fuisset, ubi & testes habuit qui ad jus sui præfixi episcopatus ipsam abbatiam testificaverunt atque confirmantes dixerunt quod sub dominatione & jure præfati episcopatus esse deberet. Privilegium ergo quod Dominus Domnolus de præfata abbatia fecit quando præfatum monasteriolum & jam dictam Ecclesiam de rebus suæ sedis Ecclesiæ dedit, ipso tempore minimè invenire quivit, quod ei tunc absconditum fuit. Sed posteaquam illud jam evindicatum & per præceptum confirmatum monasteriolum habuit, ipsum privilegium Domino adminiculante invenire & adipisci meruit. Idcirco in hoc opusculo prædictum privilegium nobis inserere placuit; ut si, quod absit, futuris temporibus de sæpe jam dicta abbatia aliqua quæstio orta fuerit, & præfatum privilegium aliqua machinatione aut malo ingenio aliquis occultare velleret, in hoc opusculo exemplar ejus inveniretur, cum quo & solatium fideles ejusdem sanctæ Dei Ecclesiæ haberent, qualiter ipsa abbatia nunquam à jure & dominatione præfata Ecclesiæ perdita fieret. Similiter & privilegium quod jam dictus Dominus Domnolus de colonica ad Ecclesiam sancti Vincentii & ad opus fratrum ibi degentium cum consensu suorum Canonicorum atque aliorum tam Episcoporum quam & aliorum nobilium virorum fecit hic inserere placuit.

VII. EXEMPLAR PRIVILEGII
et traditionis quam Dominus Domnolus de
villa Tricione et de Fraxinido , sive villula
nomine Debuc , atque de aliis villulis sive re-
bus ac territoriis sue sedis Ecclesiae in die de-
dicationis saepedictae sancti Vincentii Ecclesiae
ad ipsam Ecclesiam fecit.

Dominino venerabili Ecclesiae Cenomanicae
clero Domnolus Episcopus. Congruum no-
bis fuit ut votum desiderabile in caritatis vestrae
notitiam poneremus ; quia si consensus vester desi-
derium cordis nostri decreta adverterit , credimus
nullius nullo unquam tempore contrarietate a
nobis pariter firmata posse convelli , cum pro salu-
te populi , velut custodiam civitatis , reliquias Dom-
ni ac venerabilis sancti Vincentii martyris interce-
dente præsumptione ausi fuerimus deferre , cum
Dei adjutorio & vestro , eidem loco dignitatis erexi-
mus in culmine , ita petimus ut nostro pariter dite-
tur & munere ; & si sensus vester in nos contulerit
claritatem , hanc paginolam donationis vestro qua-
sumus ut firmetur robore. Dono ergo in ipsius Dom-
ni Vincentii honore donatumque esse volumus villa
cognominante Tricione , quam Abundantius visus
est quondam tenuisse , per loca designata de Con-
fluentes usque Bucias defluit in Indua usque termino
Proliacense , subjungente ad se adjacentia Saturnia-
cinse , inde per via Saturniacinse pervenit ad vuacta
usque campo Daulfo , deinde a broialo Censurio
usque ad domum Meræ , inde ad campum Locogia-
cinse pervenit ab ipso Tricione , cum id quicquid
Mallaricus Diaconus noster tempore vita sua usu-

fructuario possidere videtur, cum agris, pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, cum mancipiis his nominibus, Leudomado cum uxore Leudomalla & infantulum Litomeri, Leudolfo, item Leudolfo, Chariobandi, Vinofede, & Mogiane, gregi equino quem Allomeris intra terminum ipsius commanens custodire videretur. Idemque & villa Fraxeneto, quam bona memoria Ap. Presbyter tenuit, cum broialis Marcelliacensis, cum vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, cum accolis decem commanentibus in rem Ecclesiæ. Quicunque opportuni ad domum ipsam fuerint, quos per adsignationem Leudorico defensore percepit possidendos, cum mancipiis his nominibus, Lanvoneto, Fredulo cum uxore Taligia, Sesulfo, Castino cum uxore Leudomalla & filio Leudoghi-silo, cum filia Childegunde, Puppa cum filio suo Populonio, cum Leudomundo, & Leudomanda cum libertos omnes praedicti Presbyteri. Pari modo & locello ad Buccis, quem de Eutelio Presbytero accepimus, cum mancipia qui ibidem excolere videntur; pratum intra vinarium supra ripa Sarthæ secum quem Abundantius vel actores Ecclesiæ visi sunt tenuisse, Chyldigisilo puer, cum armento pecorum quem ipse custodire videtur, & campo adjacente ad memorato prato quem nostro opere fecimus, Sescismundo cum uxore sua VViliare. Hæc omnia quidem per hanc paginam donationis, quam Aunulfo Diacono præfato unanimiter rogavimus conscribendam, constat delegasse, nuncupata basilica habeat, teneat, possideat, quicunque loci ipsius dignitatem percepit, jure hereditatio perpetualiter sibi met vendicet possidendum. Si ullo unquam tempore aut Pontifex civitatis aut quælibet persona à nobis donata vel tradita de dominatione basilicæ ipsius abstrahere voluerit, induat maledictionem pro

B ij

benedictione, & Domini nostri Iesu Christi vel omnium sanctorum martyrum incurrat offensam, & voluntas nostra perpetim auxiliante Domino capiat firmitatem. Ans Juliani legis indetamentioem. Actum Cenomanis civitate anno XI. regnante Domini nostri Chilperici Regis pridie Nonas Martias. Domnolus peccator subscripsit. Germanus peccator rogante clero Cenomanis subscripsit. Dinamus peccator consensit & subscripsit. Drauscio Presbyter subscripsit. Injuriosus peccator subscripsit. Meterius Presbyter consensum nostrum subscripsi. Populonius Presbyter consensi & subscripsi. Alloveus Presbyter consensum nostrum subscripsi. Setrius peccator consensi & subscripsi. Leudoveus Presbyter subscripsi. Daunaredus Presbyter consensum nostrum subscripsi. Frigimodus Presbyter, Vrsicinus Diaconus consensum nostrum subscripsimus. Census Diaconus consensum nostrum subscripsi. Romolus Diaconus consensi & subscripsi. Daddus Diaconus consensum nostrum subscripsi. Noxus Diaconus subscripsi. Seuvovechus Diaconis consensi & subscripsi.

VIII. ITEM EXEMPLAR
quod Dominus Domnolus de villa Canon per
consensum Canonicorum suorum ad Ecclesiam
sancti Vincentii fecit.

Anno xx. regni Domini nostri Chilperici gloriosissimi Regis, pridie Nonas Septembbris, ego Domnolus in Christi nomine Episcopus cum evocasset Domno & fratri meo Audoveo Episcopo Andegavæ civitatis visitare sanctis liminibus patroni peculiaris mei Victorii Episcopi, immo & solemniter ipsius celebrasset, cum consensu om-

nium fratrum meorum Presbyterorum, quia ante tempus testamentum meum condidi & in ipsam voluntatem meam adhuc non complevi, quod meum conscriptum videtur volo in omnibus conservetur, & hæc paginola plenum capiat opto robur. Dono basilicæ sanctorum Vincentii & Laurentii, quam meo opere construxi & ædificavi pro salvatione civitatis & populi conlocavi colonicam cognominatam Cannono, cum agris, pratis, pascuis, silvis, aquarumve decursibus, & mancipliola duo Vvaldardo cum uxore sua vel infantibus eorum qui ibidein nunc commanere videntur, ab hodierno die prædictus Abbas antedicti loci ad stipendia fratrum nuncupatae basilicæ faciat revocare, & tamen post obitum meum, quando Deus jussérit, qui præsens fuerit ordinatus de loco præfato commemorationem meam annis singulis adimplere procuret. Ideo tibi, Niviarde Diacone ac defensor nostræ Ecclesiæ, indico atque jubeo ut hoc tua traditione, sicuti nunc à dicta Ecclesia possidetur, cum omni soliditate vel adjacentia Suolevo Abbati facias consignari. Hoc verò inferendum rogavi, ut qui voluntati meæ obvius esse voluerit, maledictionem illam incurrat quam Propheta in psalmo c. ix. decantavit, & præsens pagina maneat involuta, quam pro rei veritate manu propria subscripsi & Domnis & fratribus meis muniendam rogavi. Domnolus peccator subscripsi. Audoveus peccator subscripsi rogante Domino Domnolo Episcopo. * Theodulfus peccator subscripsi. Aimulfus Presbyter subscripsi. Leudoricus Presbyter subscripsi.

IX. Placuit etiam in hoc opusculo exemplar præcepti quod jam dictus Aldricus à domino Hludovico piissimo Imperatore, quando res de sæpedicta sancti Vincentii abbatia & ipsam abbatiam adjudicare & adipisci meruit.

* Vide Greg.
Turon. lib. 10.
c. 14.

*EXEMPLAR SVPRADICTI
præcepti de abbatia saneti Vincentii, sive de
cellulis saneti Albini & saneti Audoëni infra
& secus urbem positis, quam Dominus Aldricus
causa justitiae & futuræ questionis ma-
litia excludenda percipere studuit.*

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus. Omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiae & nostris præsentibus scilicet & futuris notum esse volumus qualiter ad notitiam nostram de tribus cellis perventum est, quæ una earum intra muros Cenomanis civitatis sita est & dicata in honore sancti Albini, reliquæ vero duæ in suburbio memoratæ civitatis construetæ, & altera earum in honore sancti Vincentii, altera vero in honore sancti Audoëni dicata habetur, quas præsenti tempore Aldricus Episcopus sub jure præscriptæ urbis possidebat, quod non justè ad eandem urbem sed ad publicum nostrum pertinere deberent. ad quam causam diligenter per meliores & veraciores homines circumquaque memoratæ urbis consistentes inquirendam nobisque renuntiandam destinavimus fidem nostrum Vvidonem nomine; qui cum ad nos reversus esset, retulit nobis, sicut relatione bonorum hominum circa fines memoratæ civitatis consistentium cum sacramenti afferatione invenerat, quod præscriptæ cellæ non ad publicum nostrum pertinebant, sed sub jure memoratæ Cenomanis Ecclesiae justè & legitimè esse deberent. Cumque ex memorati fidelis nostri Vvidonis relatione per omnia ita verum esse cognovissemus,

propter futuras occasiones & resultationes penitus repellendas & abiciendas, complacuit nobis hoc nostræ auctoritatis atque memoriae conscriptum super hujuscemodi factum conscribere, per quam præcipimus atque jubemus ut repulsa omnino publica & judiciaria potestate præfatae cellæ perpetuo in jure memoratæ Cenomanis Ecclesiæ consistant, easque memoratus Aldricus Præsul suique successores jure ecclesiastico habeant, teneant, atque possideant, & inde faciant quicquid pro commodo vel utilitate memoratæ Cenomanis Ecclesiæ faciendum esse decreverint. Et ut hæc nostræ auctoritatis conscriptio firmior habeatur & à fidelibus nostris melius creditur & diligentius conservetur, de anulo nostro subtus eam jussimus sigillari.

Hirminmarus Notarius ad vicem Theotonis recognovi & subscripsi.